VELL GRATIA. VIXIT. ANNIS. LXX.
OBIT. IN. REL. MIKA. ABSTINENTIA,
DIE. IX. NOV.

M. D. VIII.

B. Gratia precipua veneratione colitur Mul-
lis, qui pagus alt milie fere passus Catharoi-
ram, ejusque cultus dies octava Novembris de-
creta est: ita quoque ipsius nomine insignita
visit in Ecclesia parochiali, in qua quadam
ejus corporis reliquias tenuantur argentes thura
in brachii formam elaborata inclute, & quovis
anni die festo Iohannae piii populi obsequiis co-
uide exhibentur.

Jovens Episcopus, quem anno 1512. Vene-
tis continet diximus, anno denum inseguen-
ti & meote Septembri die supremum obicit;
quod Sanuti amuleti referunt: & in eadem or-
be, ut videtur, licet Sanatus lucum non induit.

TRYPHON EPISC. CATHAREN. XL.

Familia Bisantis inter Catharenenses que an-
tiquis & illustribus tres Episcopos alium ex aliis
successione fere contineant hanc Ecclesiam pro-
pedit. Hunc primus fuit Tryphon Archipre-
biter adi cathedratis, quem Leo X. Joanni
Cherigeto vel sedicente dedit, vel succellecto
designavit an. 1513. quo quidem anno cum el-
let Roma post vicepream confectionem Epi-
scopalem lessionem concilii Lateranensis III.
Non Maij, & duodecima habuit an. 1517. in-
terius; Reverendus Peter Tryphon Catharicus;
at reliquis tribus intermedii conveniens ejus
nomen abet. Nam eodem anno 1513. vel in-
sequente Catharen certe advenient summa
conuersio & civitate ordinum laicis exceptis, ut
confit ex ejus litteris Dat. Acrivii sive Catha-
ren anno Domini artus MDXXX. pridie Calendas
Decembres, & inscriptis Dominico Grimano Card.
S. Marci Ep. Portuensi & Patriarcha Aquile-
jen, quis autographis nobis impetravit aqua an-
bilissimum ac eruditissimum vir Julius Tomi-
anus Nobilis Opiterginus. In his factet Try-
phon, le Dominico debet, quidquid honoris
erat confecutus, ipsamque episcopalem dignita-
tem, postquam in ejus claretiam atque pa-

crocinium felce conculerat. Quod si enim, in-
quit, dignitas autoritasque in Catharenis Epis-
copo, quod ab amplissimo Grimano benignitate
promptius uerberat & copiosissime non pro-
fessum? rix ego, sero enim istuc concessi, in
Grimano sacrae literis attingam, quoniam uero
in tua benignitate, ut in Episcopatu Catharenis
assegno rei illis prefererit, qui diuina ser-
vitu templa servirerant. Deinde Pellegrinum
quendam conlobrum suum Romanum im-
mitre iubet, qui a Pontifice impetrat Domini
favore auctus, ut in urbem ad Concilium
redat, unque debitis pro expensis decrecti fidi
Episcopatus soluto in aliud tempus magis re-
bus suis opportunum protector: Tua uero fau-
tilitas id curabit, ut Pellegrina consubvnu mens,
qui nomini tuo illuc venit, negotiis nocturnis
ex festuosa confusa, ita ut et proximum Con-
cilium aduenire leget, & exigendam a consipio-
nis nostra ad Catharenis Episcopatum coula-
rum dies in commodis solutionis tempus mihi
diferatur. Subiungit præterea legentes perni-
cium, quam Patres Franciscanos, vulgo Conven-
tuales dictos, in Coenobio S. Clara incoluisse
comperit, & quo gravore, quod in Virgi-
nis laicis ipsorum gubernatione uerberant, &
outem inde offensiones totam fere urbem preva-
lerant. Qya de te, ut eodem tempore Catha-
rensi Sanatu, & ipse Grimannum certiori-
cit, ante per ipsum Sedes Apostolica merito
confundit sit, & ad expiationem implorato.
Epistola huius desiderans es, que de Africa
clade Solim Turcarum Imperatoris Catharen-
perla fuerant, & de populis Phoenicium in
nobilitatem coniunctione extincta, de qua pau-
ca quedam attigimus in Episcopis Phoenicibus
Tomo IV. Operis nostri. Selmar, nempe,
Turcarum Imperator, ambo cum decem & se-
pem legatis & ologina armataro milibus
utroque Asia & Europa Praefilla in prælio,
quod cum nepotibus commisit, Teprzeputum ex-
fagiisse fatur, indebique bicostatum, rallo in-
posito, ut ad refaciendum cladem puer militis
apiu retudo genitru comparsuerit. Quod si
quis Christianus Princeps Graecus resiliat in hac
revera occasione explicaret, id præal dabo fe-
ueriar, ut omnes Europæ Tascis subjici armis
omnianis prius in Odonovanum indutem Bringe-
rentur, & horumque adi necessariam tam fa-
ciliem reditorem de hunc truculentissimo, quoniam
qua illi facilissima. Capellus Venetiæ clausi Prae-
dictis proximis diebus in Capite coniunctionis in
Phoenicium nobilitatem confusa non minus pa-
ste, quam sevæ lagus, ferro & clavigeris
animadversus; in eis quidem, quos capere
poterit, fuerint autem illi numero novem, priori-
bus superpositi, in eorū vero, qui sibi fugi-
culatur, postrem; nave, ut accipio, illi Cor-
cyra brevi megistratu insignter defallat, cum
ingenti gloria Venetia regnabit.

In finu Catharen inferiori prope ab insu-
la, quam Stradiotorum vocant, exiit insula
quendam exigua, ubi visitur Templum parvum
S. Maria Gratiarum, alias de Scopulo, alias de
insula parva, alias de Gulpio cognominatum,
miraculis inclutum, tabellis votivis ornatum,
quod ab illis, qui insulam circumvolvunt, & a malis,
longinquis etiam populis, peregre illuc religio-
nis & voti causa venientibus, extensis venera-
tione frequentatur. Hoc Templum, addeque
dem adjunctas Romanus Pontifex, five plus II.
five Paulus II. ad Congregationem Venerum Ca-
tharen.

Templum
S. Maria de Scopulo
alias de Gulpio
insula finis
Catharen.

positorum Ecclesiis, & Georgii in Alge
aggregaverat, & P. D. Florio viro egregi,
e-
jusque locis ex eadem Congregationis traditione,
in Clericalem Sedis Apostolicę receptis. Ne-
rat autem Jacobus Philippus Thomasius Amo-
nensis Episcopus in Annalibus Canonistarum S.
Georgii in Alge, id anno Jam 1477, quodam
te dicens Catharicis canonum norma precepit
ut capite Georgianorum Canonistarum habuit i
quod ubi a Venetiis Canonice competit eis,
silico decruerint, ut illi homines ad esmodi
vix, ac discipline formam amplectendam, qua
Canonici Georgiani utebantur, primis literis
hortarentur; tum hinc Petri Catharorum legatis,
qui vires costim ad omnia Georgiani institu-
ti moniti influerent, & in communionem Ve-
netia Congregationis admitterent. Idem vero
Florius ad eos lociones erat ad uisum sicutum
arcommodatus confidit: habituque etiis
Canonibus edicatur & conditor. De hoc Tem-
plo illi Canonice cum Fratibus Franciscanis
ac Observantia multe & magnae contentiones
fuerunt, quarum origo & causa paulo altera,
de a superiori loculo reperenda est. Cum de-
betus hunc Sanctuario cultus honoris magis
magis obsoletere, negligebat ab illis Canoni-
ci videbatur, & locus ipse a plurimi illorum
defensus fuisse. Commune Catharenorum Tem-
plo illud & domicilium, cuius dominium,
pulchri patrocinio ad te pertinere censet, Pa-
cificus M. Ordinis S. Francisci tradidit, &
commendare decrevit in hac verba: Anno 1479.
Communitas Cat., more solito congregata; com-
misit locum S. Maria de Gratiis insula parva
Culpi Cath., qui locum est iuspatronatus istius
Communitatis, facie eiusdem Fratrum de Ob-
servantia S. Petri Celestini, quem locum ipsi re-
ligiosi debent regere, & gubernare, & offi-
ciare deusto modo; & casu si quod ad prefec-
tum Monasterium videtur denegatum esse a
S. G. Ordine Oe. validi igitur pars, quod justa
iustificatione, quam habemus in illo loco in-
sula nostra, datore immediate religiosi FF. Mi-
sericordie de Observantia huc constituta, ut ipsi
Fratres dulcem locum remaneat regere, ac gu-
bernare, in eodem loco celebrare divina officia,
protegente marie est dicta Religionis; nec cum amplius
deservere valent Oe.

⁷ illi
P. Florius
Catharenus
Catharum
Dulce
Profructus
datur.

Hunc docere intercessit P. Florius ejus Con-
milit ac Templo Paulis, ac ies ipsos annos tre-
pugnasse videbatur; sed cum neutrum, Catharen-
is insulae invita regio obtemperaret, retineri posse
intelligeret, ipsem ultra utrumque Fratibus
Minoribus tradidit se donavit, interpolatis qui-
bulsum conditionibus, ultra citroque acceptis
& approbatib; ut et in tabulis dozacionib; que
sunt hispalam: la Christi nomine. Anno. An-
no Nativitatis ipsius 1482. Iudic. 15. die 4.
mijus Iunii. Allum Cat. in sala palati habi-
tacionis Majoris Domini Profructus Comitis &
Capituli Cathar., presbiteri j. Eusebio de
secula iusta Janex, & j. Nicolao de Sanchis
piscato Andavero, cellib; ac haec vocatis, ba-
biti, & regatis, & alio: aliqui D. Florius
Ordinis Calciularum S. Georgii de Alge, tam
quam Gubernator Ecclesie, seu Monasterii S. Ma-
riae de grata insula parva Culpi Cathari, sua
mera, & libera voluntate, sponte & voluntate
vix, non coadie, omni meliori valitudine modo,
vix, p. e. forma, quibus milii & efficie-
cias fieri possit, ergo posuit, dedit, eis, at-
que liberè renuncierit omnes iuri, ratione realis,

et personales, quod, & quas habet in ecclesia Ec-
clesie, seu Monasterio S. Maria de grata, Re-
verendissimi Patri Domino E. Bernardino de Arbo Vi-
cario provincia Dalmatica, Ordatis FF. Min. de
Observantia, presbiteri & solemiter Ripulatu, &
acceptissimi nomine dicti Ordinis, & provi-
cta, dictam Ecclesiam, seu Monasterium, cum o-
mnibus suis iuribus, & privilegiis, fratribus,
restitutis, introitibus, exilibus, & obventionis
bus nostris, spellantibus, & pertinendibus di-
ca Ecclesie, seu Monasterii S. Maria de grata,
quomodoque, & qualitercumque: cum his
pallis, & c. editissimis infra scriptis: videlicet
quod Reverendus Dominus P. Bernardinus nomi-
nus suo, & suorum voluti, & si sponte promis-
si, & si contenteri, quod dicti P. Florius
sit & habeat la vita sua, in dicta Ecclesie seu
Monasterio cum Fratribus dicti Ordinis, in habi-
tu, quo ad praesentem stat, vel quo sibi placeverit,
sui placet; & habeat omnibus fratribus, & exige-
re omnes introitus, & elemosynas dictae Ecclesie,
seu Monasterii S. Maria de grata, tanquam
fundator, & fabricator, & Precurtor dicti ho-
ri; & quod nos possemus de dicto loco expelli per
dictos FF. vel alias qualitercumque personas eorum
nomini: haec etiam conditione inter dictas partes
solenite ripulandae firmata, quod supra scripta
alia debemus conformari per summam Pontificis;
& causa quo non poteris facilius effundere pro-
plicis, tunc dicta partes, & qualibet eorum,
rimaneant in eam liberteate primita, qua pri-
mitus erat ante hunc alium; promiscuentes una
parte domino attendere, & observare omnia pra-
scripta, & in nulla contravenire sub obligatio-
ne partis & hypobetae ipsorum, cum e-
stiam praeclara provinciae. O. Monasterii Eccl.

Dominum
Catharenis
approbat
Sextus Oe.
Dilecti filii
Vicaria & FF. provincia Dalm. sub obedientia
Vicarii Clemens Ord. Min. de Observantia de-
gestibus. Dilecti filii, salutem & Apol. bened.
Anuestis patrem officiu, pmi & lundabili de-
fensori dilectorum filiorum populi Catharenis, ac
Florii Religiosi Ecclesie S. Maria de Grata, sua
pro ea, quam ad illam gerunt, devotione, Ec-
clesiam ipsam dare, & sequitur intendunt, prae-
cepsit ad id consimilium Gratianum loci accederet af-
ferunt; roris enim praefectionum, si ita sit, li-
centiam & facultatem concedimus Ecclesiam pra-
diuum cum omnibus suis iuribus, & pertin-
entiis recipiendi, & Ordini vestro praetato ap-
pellandi; canique capi necessariis officiis auxi-
di, seu ampliandi; & per vestros Fratres habi-
tare faciendi, sive tenere cuiusque prejudicio;
indigentes partis, ut illa omnibus, & singu-
lis gratias, privilegia, & immunitatibus ga-
deat, quibus gaudens, seu gaudenit altera Ec-
clesie & domini Ordinis prefati. Nos obstante
busi conjugationibus, & ordinationibus Apostoli-
cis, caterridge contrariis qualitercumque. Datum
Rome apud S. Petrum sub arcu pectoris die
21. Octobris 1480. Pontificatus nostri anno an-
decimo.

Vix Fratres Minoris adhuc possidentem Tem-
plo ac Monasterium sibi traditi, cum Canonici
Calciulari Congregationis Venetiis Georgianis,
ut nos expedire, item eidem concuerent, id
causse, opinio, afferentes, quod P. Florius,
in iussu Præsidij eisdem Congregationalis, ipse
Fratres arbitrii totum illud negotium cum Fra-
teris.

tribus Franciscanis usus est. P. D. Nicolas de Pellegrina patruus Catharensis ex eadem Congreg. Ecclesiastis confitetur eti procul, qui communem causam ageret, remque lite auctio-
pudicatio prefigeretur. Hic ab Innocentio VIII.,
judicis ad eam controversiam dirimendam po-
bluvia acque impetravit. Verum Senatus Ven-
tianus retulit iudices extranos ad ipsam causam
cognitionem adhiberi; sumique decrevit secundum
Fratres Monasterii litteris regis ad Rectorem
Cathari datis in hanc sententiam: *Justus Non
errat Deus tuus. Rabb. &c. app. recte Mariano Ze-
no Rector Ord. Provinciarum Cadarci.* *Et Intercessione
Oe. Quoniam Presbyterus Nicolasi Rob. Cad. et
Pellegrina Ord. S. Georgii in Aya imperiansis
Justice Apostolicis in Romana Causa, circa he-
nichem iugata, sive scapuli B. Mariae de Gratia
de Cadaro, contra FF. Monitos Observantie-
rum existentes in pugna dicti scapuli. O Eccl-
esiastis se confutu Domini Petri omni gubernato-
ris Ecclesie illius, alias per ipsum Datum con-
ficiunt, nec non ad confutu Communis Catha-
retis, & confirmantur Pontificia. Id illam esse
Nicolai agit facti Oe. Jacobus FF. Milosse-
vicius confutat in corporali professione dicti scapuli,
nece permitti podo aliquo, quod Justices effici-
prosequantur hanc causam Oe. *Dicit. xv. April.*
*Initial. II. an. 1484.**

Ita per aliquot annos Fratres S. Francisci
Temporum illud & Cenobiorum Marianum ven-
erant; nec tam ea utriusque recuperandi voluntate
spemque abieciit Congregatio Veneta S.
Georgii in Aya. Foste evenit, ut Nicolaus
Francis Epilcopus Tarvisius ab Innocentio VIII.
in Dalmatione ministeretur, titulo ac potestate
Vicariatus Apostolicus preditus, ad res illarum
Ecclesiastarum inspicandas, & si quid detrac-
ti capient, in integrum restituendas. Adhuc
suos oratores eadem Congregatio delegavit, qui
ab eo implicite petenter intercas ad Vicarium
Generalium Petri de Brutis Epilcopi Cathare-
nis, calque imperans. Caput autem intercas-
tum erat, ut pollicium illis reddiret, ac de con-
troversia, quo ipsi erat cum Fratribus Francis-
canis, rite cognoscendis, heretique pro veritate
sententiam. Ille secundum Canonicos Geor-
gianos judicavit; jusque ut intra decimam a pro-
posito Tempore, in possessionem Templi ac
Cenobiorum Marianorum redirent. Verum plures dies,
ali ex aliis intercesserunt, invenimus Canonici
Ceciliini in eis libi relinquentes emigrarent;
neclo quid impedimenta colligere intercon-
trae aportes, quo minus statim, ac tempore pra-
dicto id efficeretur. Denum primitus
fides, Fratrum dilectissimis vocis, ex Vicariis le-
gentibus recuperaverunt atque adiunxit: illigite Pra-
fector & Rector propositos fidei Nicolaus de Pe-
llegrina, quem hujus causa procuratorem consti-
tutum fuisse diximus. Sententia Vicarii Ca-
tharensis neque intercesserunt, neque ad Seden
Apostolicam, vel alio appellantem Patrem Fran-
ciscensem; sed sententiam illam prodile & laufra-
gari Canonici non posse aperte, quid, cum
intra legitimam tempus ab ea praeillatum sea-
ditam nisi possidessent non adiungent, omnis e-
jus autoritas conciderat; & quidquid Vicarius
secundum illis decreverat, ratum esse non pos-
set; ipsorum quippe morte, & proscriptio ita-
ritum fecerat. Exinde neque Fratres Franciscani,
neque hucum fautorum molesto esse Cano-
nicis Ceciliensi, & negotium facili se definie-
bant. Hi ergo, ut obiecta, constitutique adiun-

sariorum elidirent, Alexandrum VI. Pontificem
per suos oratores rogavimus, ut vires auctoritate
confiticos, iurisperitos, probatae fidei aequa in-
tegritatem, confitentes arbitrios, qui tum ten-
tentiam Vicarii Catharensis, tum que ad eam
intervinendam obiecebant, in disputationem
vocarent; & si hoc iniuria esset, illam legitimi-
tam fides competerent, tum ipsam sententiam,
tum possessionem illius loci, de quo contesta-
vibus erat, tradicant Canonici Congregationis
Georgianae approbatent, & confirmarent; ac ne
nullus in posterum contradictioni locu elep-
peret, adversantes repugnantelegit, metu penatu-
rum Ecclesiasticorum injeccio, competenter.
Formula libelli supplicis, quem ad Pontificem
deculeverat, hec illi.

Bratislina Pater. Olim cum deusli Oratori
Vener. Canonici Congregationis S. Georgii in alle-
gia Venetiana, certa anno & Ecclesia in Cip-
rate Catharensis esti canonice & rite concessa,
et donata, per Fratres Ord. Min. de falso spu-
iati falsum, & prefatis Canonici quidam illi-
teras super postio businesi a devoa creatura
vestra Nicola Epilcopo Tarvisiu, in partibus
ille Sedi Apostolicam Nunci, ad Vicarium Epil-
copi Catharensi in ipsiusmodi generali ob-
tinendis, tandem plesatas vicarias in eas du-
abus vnde procederet, arbitravimus, per quam
dibz Canonici restituerentur, & restituta, & restitu-
ta sententia promulgari, que nulla provocatio-
ne sapientia, in rem transiit justitiam. & cu-
m' vigore prefatis Canonici possessionem sua re-
capitaverunt. Cum autem, Pater Sancte, per os
quod inde index ante decimam die sententiam
ipsiusmodi excommunicationis manuavit, tunc pra-
fati Canonici longe post dicto die illius possi-
tiones disponendi fuerint, & daturas de
jubilis dicti possident; & jugulantes dominice
sanctitatem redditum prefatis Discipulis, quatenus
super hos opportune providere, & aliquibus pro-
bis suis in partibus illis exercitare, & manu-
dare dignauerint, & confitio in de feitate ba-
situdinis. & quod rite lati faciunt, ac in eam
transire iustitiam, ipsius Canonici possessionem
disponentes post dicto diecum diec fidei effici-
ant, sententia & proficuum ipsiusmodi appro-
bat & transiit, & tantumque sententiam illam
primum observari, & illius Canonicos in sua
possessionem non modo confirmari, contradictioni per
ecclesias ecclesiasticas, & aliorum remedii, op-
pellatione possitudo compendentes iuridico etiam
ad hor, si ipar faciunt, auxilio beatitudinis.

Nisi oblationem premisit Oe.

Annuit Ponticus, & eam illius cognitione
nem delegavit Petro Baroccio Epilcopo. & Ni-
colae de Caliro Canonico Ecclesie Passavini:
hic vero ex pacellate libi a Pontifice lata,
ad extingendum mandatum Pontificis ubi fu-
stituit, tunc subdelegavit Hieronymum Brizolum
& Congregationem Humiliatorum, Rectorum
Donum Paravina eisdem Ordinis, SS. Simoni-
& Judae. Sed cum ad hujus controversiae
disputationem quadam cogitare necessari, &
proper locorum distanciam investigare difficulta
requiri videbantur, quo letri ac disiuncti non
poterant, nisi ex incolis vel accolis ipsius loci,
de quo disceptandum erat, telles & testificato-
res paterner, causam integrum ad Seden re-
mittebant illi confidente, his litteris ad Pon-
tificem riscriptis.

Sententia in Chilo Patri, ac Beatisimo Da-
picio Donato Alexandro civita provisoria Pa-
pae
pe

pa VI. Petrus Del & Apostolicae Sedis gratia Episcopus Patavinus, & Comes Sacensis; & Hieronymus Bruxellensis Prepositus SS. Simonis & Judae Paduae Ordinis Hamillitorum, Delegatus, & Subdelegatus, coniunctiatio hamillitorum, & pedum vicarum beatissimorum. Casum nobis Episcopo, & Vicari. D. Niclaus de Castro Camerino Patavinus, a Sustitute vestiti per litteras in forma brevis diei 25. Januarii 1492. cum supplicatione intercalata diei 15. Kalendas Februario, delegatus inter Vicarium & Fratres Ord. Minorum de Observantia provincie Dalmatica, & Religioem apud Canonicos S. Georgii in Allego Vicariatu, super donum S. Mariae Gratiarum, insula per Catharenos dicatis, per dictos Religiosos atque Canonicos de presenti professis: quia pro parte Religiosi & Canonicorum propriis necessitatibus ipsos acutis aliquod remedium, super confusa sequestrationis primo & ante omnia prius tertiam personam facientes, & probato plus ostendere proper facilius distinxisse difficultatem, & que nonnulli multo intertempore tempore fecerit, patetibus illi Fratibus Minoribus auctissimis, & Procurator Religiosi, & Canonico non contrarie, ad sapientissimum, atque judicissimum beatissimum rebus tributum, iudicatu, in quo ante usi erat, hoc est ante litteris consuetudinem, & super competente procuracione, defensa die, communis confusus remedium, & hanc litteras remittimus. Dat. Padua die quatuor Janii 1492.

Interea dum hic sub iudice pendebat, Canonici Catharinenses Congregationis Veneris S. Georgii Templum ac Ecclesiam illud Marianum reuinabant, atque incollabant, sed non sine molestissimi & contradicitionibus. Prædictorum gererat P. D. Nicolas de Pellegrini patruus Catharenensis, vir singularis prudenter & religiosis. Hunc & locos, ut discedere cogentes, & locum illud vacuum relinquere Patribus Franciscanis, quidam homines male erga illos animati, factoresque Ordinis Franciscani afflitti & malitiosimis infractionibus agitare ac diversitate non definiebant. His injuriis & vexationes Nicolaus summa animi agitata, & inicti confratram fatus diu pertulit, neque his perpelli potuit, ut loco cederet: quin ex litteris Catharenens Capituli, & cleris, de quibus dicendum inferius, certum est, ut illocum hominum auctoriam processione, ut Canonicos & loco pellerent, & adibz, ac templo spoliarent: sed de iniuria, ac si illata apud Pontificem appellati per Apollonios Legatos coacti iure in officio consiceri: horumque sententia Georgianis Canonicos locorum relinquent facta est: & tranquillitas reddit. Sed ab imposturis, & molesta exigitatione adversarii minime delitteris, & ab Vicario Dalmatica province F. Ieronimino de Arbo negotiis boquise procuratio demandata est cuidam ex Ordine F. Franciscis de Draconibus Catharenis, ut quibus coram judice iura Franciscanae familia persequetur, & auctoriam hinc studiosissime ergrete: ut ex haec jummodo litteris procuratoris liquet.

Anno 1493. Ind. uideamus, die 27. meritis Novemb. Jodra. F. Bernardus de Arbo Ord. Minorum de Observantia Vicarius provincie Dalmatica, cuiusdem provincie nomine, & suo institutu procuratorum, allorum, fallorem, & uniuersitatem specialeter coram Pontifice summo, aut provocans que alio iudice Ecclesiastico, vel temporali, F. Franciscum de Draconibus de Cathara Ordinis pra-

fati . . . & acceptantem in causa, iure, & controvergia vertente inter ipsum Vicarium, & Ff. prefate provincie ex una parte, & Vic. Religiosos Congregationis S. Georgii in Alga & scilicet Vicentiana ex altera, in occasione confundam donum, & loci S. Mariae Gratiarum in Scopulo diversis Catharcis &c.

Quapropter Nicolas Rexton admodum tandem confit Franciscaum Paradum Recht-^{recessum} Generalium Congregationis S. Georgii in Alga; & quid sit faciendum esset, per litteras consulit. Ille ad eum rescriptum in base ferre sententiam: sommopere commendat ejus patientiam in vexationibus preferendis, & constanter in ratione illa retinendi, quam Sede Apostolica Congregationis Georgianae concordat. Diploma Puerificium huc Pat II. sic Pau- li II. litteris inclusum mittit, cuius auctoritate nixus sum, & communis Congregationis cauilla modello quidem, sed fortiter tuetur: ut litigia cum Fratribus Franciscanis interpres nolit; neque vero alios Fratres ius Ordinis illuc nullum, antequam adversarii quiscerent, & loci possessionem pacatam relinquerent: exterrit posset ei permitteri, ut pro sua prudentia, & de confusione sapientum vitorum id faceret, quod utilius esset, quodque magis expediret: si tamen loco cedendum esse judicaret, templum ac censib[us] nullis aliis tradenter, nisi Patribus Dominicanis Catharenibus S. Nicolai, quorum multa erant & illuc erga Congregationem S. Georgii metiti, & beneficiata. Hac summa huius Epistola, cujus inscriptio est: Corv. Del. in Corolla D. Nicolao Cathareni Religi Ecclesie S. Mariae Gratianae insulae parva in Gulpho Catharenis en- fusiensis auctoribus nidi in Dalmata subscrispia autem: Ex Monasterio S. Georgii in Alga die 5. Janii 1493. Venit. Ego Dominus Franciscus Paradus Regis impetratus Congregationis S. Georgii in Alga.

Hic litteris confirmatus, & Pontificis Diplomatici auctoritate fratre Nicolaus per annos vi- ginti adversariorum contubus constantissime relictus. Sed cum illi de contentione nihil remitterent, quin immo magis magisque in dies im- portunari ac molesti essent; & præterea reliqui Fratres fere omnes tam diuturna vexationis im- patientes, illi alio absident; cumque ob eam cauillam, neque faciliissimum illud Templum sa- ceficium, quotidiani plamenda, exterique pu- blica religionis officiis coll, neque disciplina monastica vigere, ac levare posset; P. Niclaus potestet sibi rebata utendum esse, & locum dimiditum cedulit. Oblitere tamen Catharenes Catharæ Ecclesie Canonici, quiis summa intentio de Georgianis Patribus existimat, nec minor cura illos in possessione Mariae- nae adiutio retinendi: quare hoc anno 1516. Ludovicus ejusdem Ecclesie Canonicus Venerabilis iure jussus, & rerum stato exposto, vehementer Canonicos S. Georgii orare Capituli & clo- si Catharenis nomine, ne ab urbe, ac Macio- ne illa decederent; eodemque tempore Andreas Catharenus civis, & Canonicus Georgianus ab ipso Capitulo & Cleo Ecclesie Catharenis Romanus missus est, qui cum Canonico S. Salvatoris in Lauro ejusdem Georgianis Congregationis, negotiis hoc sollicitus ageret, multoq[ue] impensis cum Tryphonio Episcopo, qui tam Roma Lateranensi Concilio intererat, ut a Leonem Pontificem opem expolicerent, eum au-

Soritate, atque decreto adverbiorum vis, & in ipsius conatus peccatis infingens. Hac ex litteris compiti Capitulo & Cleri Catharinensium ad Bernardinum Gundulonum iupitum Georgianam Congregationem regimini protestum, & priuilegios Canonicos, datu*m* 15. Cal. Decembri anni 1516, quae ex Tabulario S. Georgii in Alge edidit idem Thomasinus in suis Annal. Literaturam vero, quibus hac inscriptio praeponitur, referendis in Christo Patribus Domini Recuperatio Geofranco Generali, & Deputatis Congregationis S. Georgii in Alge Prosternorum iugum Patribus Obercavendi, summa protertia est telle le, Georgianos Canonicos in Catharinensi urbe, & Marizas ade omnes confitit, cujus antiquum post signum tam Romani Pontificis, tam Catharinensis Communis publicis diplomate obtinuerunt; ita in quoque Georgiani Canonicorum nominis illi, si cedant, iniquum plane Franciscanorum parum vexationis & Pontificis legaris declaratum fuisse; rogare autem, atque obsecrari, ne finiat, Catharinensis Ecclesiam hoc Georgiani Monasterii ornamento, Margiana admodum huius culti exist, atque impensa viribus: cum addita subscriptione formulis; Cathari*m* die xxviii. Novembris MDXVI. Capitulum Canonicorum Cathariorum, & Clericorum PP. Sed iurium certissimis Catharinensis Capitulo studiis, iterum Andrea legatione Romana, ipso consilias exente. Nicolaus enim ex prescripto Rectori ac Probus totius Congregationis Catharinorum profectus, in Consilio S. Nicolai Patriarchi Dominicanis & Templum & Cenobium illud, & quidquid bonorum ac rerum ad utrumque pertinet, solemniter rite & formula tradidit, duplice affectu amans, ut idem Patres Dominici singulis annis, pro Patriarchis & Fratribus Congregationis Georgiana ibidem vita sanctis & lepidis, faciem amiculacionis facerent; altera vero, ut B. Nicolaus, & eius socio Iacobo, itemque eorum famulo, quod viventer, dominicum in codum loco, & vicuum, & vestitum præberent; interea, dum hujus traditionis & celiptionis, ab Romano Pontifice patenda, ex urbe afferretur, P. Nicolaus nomine Patrum Cenobii Dominicanorum Catharinorum locum illum custodire ac tenere. Illi omnia coram tellibus legitime acta sunt, & publici scribere mano in tabulis delocpta ad hunc modum.

Tibialis de nomine Corvelli Amis. Anno ipsius Nativitatis vicii 1516. Indul. IV. de 6. m. fuit. Ablum Cathariorum Coevensis S. Nicolai Fecit. Fratrem Ord. Praet. de Observantiis; ibique Reverendus D. Nicolaus Ord. Calestinianus, & Relicte S. Mariae Giaraniana de infante parva Gelphi Catharorum, comparuit totius me Notarii, & FF. inscriptio, atque presentes litteras missivas, integras, latae, non abravas, non distinxisti, nec in aliquo tam parvo suspectas, sed omnium praevisa nito, & suscipiens certantes, sanguis S. Georgii, cum core radice, impetravit munierat, quibus tellis per me Notarium de verbo ad verbum, idem R. D. F. Nicolaus rogarvit, & requisivit illas in presentis effossis, & recompacteret instrumentum registrare. Quorum litterarum eiusdem telli sequitur. De. His apostolis est Epistola P. Francisci Paridis Praefecti totius Congregationis Georgiana, cuius initium est huiusmodi: In nomine Iesu Christo benedicteus Frater. Quae facta propotius dictum dominum Iesum & dñeis est omniis providenti-

bus bene in conspectu ejus, ut non commoneantur &c.

In quartum quidem litterarum plenitudine, satisfactione, executione, praefatis namque R. D. F. Nicolaus Relicte memorata Ecclesie S. Mariae infante parva Gelphi Catharorum, non intendere Ecclesiastis ipsam, sive Monasterium scriptum tenere, & easdem malis respublicis, & maximo quod Ecclesia ipsa patitur in diversis officiis; sed meos voluntarios beneficiorum per ipsam & fons consuetorum ab inscritione ven. ff. S. Donatiani de Observantiis, faciens autoritate presentis, & quo fungitur, per se, & vice, & nomine socii sui D. Iacobi Galloreni, qui similiter tandem & approbarat praefatum celicinem, & auxibus aliis melioribus modis, via, iure, & forma, quibus misere & validus fore potius & per hoc tamquam si, ut in quantum sensibilissimus Successoris Pontifex B. volerit in terris aferre, effici, & jure cephasis irreveribilis, reinvicta reverendo Domino Fratre Vicentio Cathariorum Ord. Predicatorum beatoem Provincie in partibus Palauitiae, licet absens, sed praesente reverendo D. F. Luca de Spato Sabordiori in prefato Coevensi S. Nicolai de Catharo, videlicet nominis prefati Domini Provinciali, & scilicet reliquo S. Dominici de Observantia acceptante, & stipulante, omnes & singulare affectu, jurisdictiones eorum suis iuribus, terris, inserviis, & prioriatis, quorum titulo, iure, & auctoritate quoniamdecomis, & qualitercumque spectabilibus, & pertinientibus, praefata Ecclesia, seu loco S. Maria infante parva, praesens item reverendus D. F. Nicolaus in omnibus iuribus, & officiis præmissis, praefatum D. Lucum praestitum, & ut supra acceptantem, & stipulante, item mittit in ovum suum pax & locum de dicta Ecclesia, loco, & horis suis, hoc rite, iure, & conditionibus inscriptis, quod prefati reverendissimi Fratres auctoratum singulo anno in posterum post ollavam Pasche recente celebrare unum Aniversarium pro animabus Veterabilium Fratrum praefata Ecclesia; ipsius quoque Dominum Fratrem Nicolam, & Dominum Petrum Bolgianum convectum, ac Redicendum famulorum, donis vixiorum, recentur in dicto Coevensi, loco. Iacobi ipsorum quoque iunctore, varietate, & tractatu, quemadmodum fuit ceteri de familiis. Quam quidem Ecclesiam sine loco S. Maria infante cum singulis iuribus, & omnibus suis iure reverendus D. Frater Nicolaus ex precario nomine praefectorum ven. ff. Praedictorum confitit posuisse, donec ipsi, confutis Pontificis præmissis, acceptari tenentur & corporalem possessionem de dicta Ecclesia, & loco ipsius, quem in dicto capitulo accipiebant, & in iste reverendi aucti ova sua pax sit, sive prefato Coevensi domino D. F. Luca pro aliis stipulant, & intervenerint, promittunt insuper praefatus reverendus D. Frater Nicolaus omnis & singula suprascripta, & contenta in praefatis sollemnitate semper habere firma, rata, & grata, & non contrarie pet se, vel per interpolatum personam aliquam modo, iugendo, iugrandis, vel offensa, magna vel parva, sub obligacione omnium, & singulorum damnum, & iurectio*m* &c. Aliam ut supra praefudit Dominus Melibateus quendam D. Buccia, & D. Ludovico Buccia q. D. Iacobi Nobilis Catharinensis, & patratus, nominatio, & rogatio.

Supradicto miliejius & iusti. die 7. Januarii in Monasterio S. Maria de Catharo constitutus ve-

SIVE CATHARENSES.

483

nt. D. Joannes de Catharo Ordinis Celiensis, & socius in Monasterio, sive loco S. Marie insula parva, & intellectu tenore praemissa cestissim, & lilia de verbis ad verbum per me Rotaxum, laudavit, & approbavit cestissim ipsam, sive intermissione ipsius cestissim in annulis, & per annos preceptiones ad hoc testibus supervisum nominatis, & rogatis.

Ego Tommaso Lutus Vicarius Iuper, ex filio Notariorum publicorum super scriptis omnibus praesens fui, rogatus scripsi, & exemplari O.

Hanc ab alienacione de traditione Pontificis Romanus auctor non confirmavit, ut contra quam inter Nicolaum ejusdem Templi ac Cenobii Reccorem, & Petrum Dicasticum convenierat, secundum Fratres Ord. Minorum S. Francisci decurrit. Dum huc Cathari agerant, Tryphon Episcopus, qui tunc Roma velabatur, inlata per litteras ac noctis, & urgente Communi Catharenium, Templum illici & canonicum Fratribus Franciscanis adiuvaverit, & dominium doborum Fratribus ejusdem Ordinis praedictorum, Bonaventura, & Bernardino, nomine Vicarii generali provincie Dalmatiae recipiens, ex his formale redidit suo auctem Vicario generali per litteras imperavit, ut expulsi qui locum illum crebant, Fratres S. Francisci in legittimum ejusdem loci possessionem transmitteret, immissoisque fuerit ac defendetur; id confit ex eius litteris Vicario, & Fratribus provincie Dalmatiae inscriptis, que sunt hujusmodi.

Tryphon Bisbath, Dei & Apostolice Sedis gratia Episcopus Catharenus. Dilectis nobis in Christi, Vicario & Fratribus provincia Dalmatia, salutem in Domini septentrione. Grata obsequio, & exemplaria vita, recens warum gravitas, alegre iunctabilis probitatis & vicinica rectitia, quibus profusa nostra novimus insegnatas, nos inducunt, ut vobis reddamus ad gratiam liberales. Cum itaque Ecclesia S. Iusti de Gratia in Scopulo, ecclesie dicatricis Catharenorum, quam quidam quondam Eboracum lector, qui se grecus pro uno ex Congregatione S. Iusti Georgii de Eborac, eodem Ecclesiis possebat, camque transiit in monachum & regimine praefationis Fratrum Minorum, qui illis exemplariter reseruit; postea novellum iuguritatis filii, vigore aucti ex aquilata rescripti, prefatos Frates expulerunt, ibique alii aposta nallum titulum gerentes, sed tantummodo ordinaria jurisdictione se habuerint, cumque Ecclesiastem ecclesie autoritate regentes; rudo civitas Catharorum ob novellum scandali percos propulsata, & cum gerente Vicario religiosam, nec administrantis Sacrae, & alia officia divina, prout necessariis horum religiosis, nec aliquod honestum extemplo venientis fuis predubium, se semper vexerunt eam maxima dilectione & mala exemplo, pro quo Communantes Catharenorum reclamenter ad pedes Sammi Ponitici, & ad nos tanquam Episcopum, & ad quem pertinet cestissim am deminutis provisio. Quapropter nos praefatis Episcopis, volentes hujusmodi indecorum & scandalo provocare; & ne praefata Ecclesia in futuram partitur arietem in divina & iudeo meliori via, modo, & forma, quibus nullis profumar, ad instaurant Communantes, praedictos Fratres, praedictum Fratrem Dominum Benedictum Sibeneventum Sibenevensi, & Bernardum Catharenorum, recipientes vice, & nomine R. Vicarii, & Fratrum provincie Dalmatiae, in hujusmodi

Ecclesia iestissimus, & de ea prouidentes cultor, ista ordinaria in hac parte, qua sanguinis committentes de hujusmodi provisio, & iure Nitrolii Venerabilis Vicario nostro, & quibus omnes illi, et quos praesentes nostra pervenierunt, in virtute scilicet electio, & sub excommunicationis pena late sententia, quam ipso fallo non potest incarcere debent, cum quando resquisiti facint suos. & in sollicito, vel si in spacie requisitus faciat & praefatis Fratribus, vel ab eorumdem procuratore, ut eos res exi in possessione pacifica, vel quasi inviolabili, vel invadenti debent, seu debent, cum omnibus iuribus, & possessiois suis, & omnibus & segnibus ceremoniis; & de tali inviolabilitate & inviolabilitate per vestras ratificabilis, defendant praedictos Fratres in hujusmodi possessione, amores exinde quos, & querilibet, ulterius occatores, quer, seu quoniam per praesentem exponemus. In quorum fidem has vestras fieri, & per Notarium subscripti iussimus, signatae, quod nostro oblatione communiri. Dat Roma in Teletatio S. Marti, in Camera notaria cubiculari die 17. Julii 1516. Iudici. q. Pontif. SS. D. N. Leonis Papa X. anno quarto; praefectus ibidem Ven. viri Presbytero Alberto Astensi, & Illustriusq. de Capitensis Clerico Novaricano, testibus ad praevisum vocatis atque rogatis.

Haec est: Tryphon Episc. Catharen.

Ego Gafar de Bellinis Romanus, & Religio Ecclesie S. Blasii O. pub. Iuper. antl. Notarii de mandato pref. Reverendi D. Episcopi subscripti.

Sententiam Episcopi Leo X. binis litteris confirmavit, alteris ad Vicarium & Fratres Ordinis Franciscani Prov. Dalmatiae ix. Kal. Augusti, alteris ad Natalem de Draconibus Canonicum, atque ad Vicarium generalium Episcopi v. Id. Novembribus eodem anno 1516. dicitur. Sane autem haec.

Ito Ep. Sec. Sibeneventi Dni dilectis filiis Vicario Provinciali, & Fratribus Ord. Fratrum Min. provinzie Dalm. secundum modum dicti Ord. salutem & Apostolicam benedict. Cum omnibus prout quod iustum est & honestum, tam vigor equitatis, quam vero exigit rationis, ut id per sollicititudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sicut pro parte refractory nobis exhibito petitio continet, quod postquam alias filii recessi. Sicut Papa IV. praefector ualerit in Ecclesia S. Mariae de Gratia in Scopulo Catharorum, & supplicatione Communis hominum seu populi Catharorum, ac floril inceptiis Ecclesia Belloris, sibi defensoris factam. Fratrum Ord. FE. Min. provia. Dalmatia iuxta uerem rivedens Ordinis inhabitandi, ibique dominum ejusdem Ordinis, pro corone sua, & colonizatione propria edificavit, licetiam & facultatem industriae; & dilecta domini per eisdem Ordines Fratres della provincia aliquemdui inhabitata, & per res filii certis ex causis deferta fuerat; Venerabilis Frater noster Tryphon Catharenus Episcopus, ad supplicationem humilem dilectorum Communis, seu populi, praefatum domum vobis juxta litteras licetiam & facultatem ejusdem Sixti praefectoris, inhabitandam deinceps afferavit; resque filii, in personam Sibeneventum Sibenevensi, & Bernardum Catharenorum diles Ordines Fratrum, vestro nomine per impositionem Birelli capituli coronandem Fratrum, introdixit, & introduxit, ac illam vobis cum omnibus iuribus, ac patrimoniali suis liberis inhabitandam re-

lexari mandavat, prout in quibusdam ijsidoro Episcopi litteris, suo filio manut. placita dictis continet; quam quidem agnoscuntur, & introdulcent ipsius Episcopi pro illarum subfistula firmiori a nobis Apostolica petitis munimis reborari. Nec itaque vestris in ea parte precebus annentes, Episcopi agnoscantem, & introdulcentem huiusmodi, que rice & pie fallunt, collatoris Apostolica confirmant, & praesente scripti patrocinio communiant. Nullus ergo Eccl. Pat. Romae apud S. Petrum anno Iuan. Dom. 1516. usq[ue] Cal. Augusti, Pontificis vniuersitatis IV.

^{Secunda} Episcopi
annales
1516.

Licet Episcopi Servorum Scravorum Dei. Dilectissimis filiis Ratali de Praconibus Canonicis Ecclesie Catholice. & Picario Pen. Fratris nostri Episcopi Catholice, in ipsius generali sal. & Apologetice sententiis. Querelam discessoris filiorum Guardiani, et fratrum suorum S. Bernardini Catholice, Ord. Praemonitionis M. Beatus accepimus, cunctisnam, quod . . . postquam felix record. Sextus Papa IV. predecessor volens Ecclesiam S. Mariae de Gratia ex Scapulo Cardinalem ducet, ad supplicationem Communitatis Catholice, universitatem Fratrum Ordinum Mis. provincia Francie, ubi querela laetus ipsi confundit, inhabitant, intique domum eiusdem Ordinis, pro eorum aucto & habitatione perpetua, adiutoriis lectionem, & facultatem indutam, & dilla donum per quidem Ordinis Fratres aliquando inhabitalis fuerat, Pen. Frater noster Tryphon Episcopus Catholice, et supplicationem fratrum litterarum Canticorum & populi, prefatis donum justa litterarientur, & facultati ipsorum Sixti predecessoris nobis, dilectis Fratribus inhabitalibus nonne diligenter, illoque in ipsam possessorum vel quod concorditerat, ut introduci mandavat, & accide proxima per alias litteras nostras confirmata, & approbata faciat, ac fratris predelli ipsius Ecclesie possessorum ligamenta operificaret, tandem Vincensio, & sedam alii pro Fratribus Congregantibus S. Georgii in Alga Venetiarum se gerentes, praetexto querentium litterarum per ipsos subcepserat, & obrepserat imperatores, eis querelant, a possecum villa Ecclesie, propria autoritate expellere, ipsoque illa spoliare videntur, & foras spoliatur, in autem suorum periculum, & ipsorum querentium non modicum praeditum, & gravatum. Quo in pro parte ipsorum querentium nonnulli uniuersitatem supplicant, ut ipsi in possesso villa Ecclesie manucent, & defend, & in exercitu, in quem illi de falso spoliati fuerint, in ipsius possessione resiliat, & redintegrari mandare, atque sicut ibi opportuit proridere de benignitate Apostolice agnoscatur. Quocumque diversitate vestra per Apostolica scripta mandamus, quocumque vacante, qui fuerint evocandi, & ab aliis querentibus in creatum, in quem dicta Ecclesia fuerint spoliati, sicut nullum facit, resipiunt, & anatis Eius iure propositi, quod ipsa facit, appellatio resuta, eccentrica, fracta, quod decerpitur per cursum ecclesiasticus frumentos observari. Datum Roma apud S. Petrum anno Iuan. Dominicus 1516. vi. M. Nobrembris, Pontificis nostri anno IV.

^{tertia} Episcopi
annales
1516.

Sententia Tryphonis Episcopi, & confirmationis pontificia obliterari quidem Patres Dominicanos ab ideundi possessorum illius Templi & Cenobii blasticis; sed Patribus Franciscanis nihil probat, nisi forte rite quidem possessorum possunt utriusque adepti fecerint, & videntur col-

ligi postea ex secunda Leonis Episcopali; sed ex paulis post iterum depulsi amittere, ut infra dicimus. Ex secunda Leonis Episcopi & iuxta Tryphonis Episcopali latit appetat, utique malam opinionem de Canonicae Catechensis ab eorum adversariis injectam suffit; illos si quis Tryphon episcopat, filios iniquitatis, latores dilicet, & scandalorum appellat; Ponit vero sic eis eodem in possessionem ejus Tempis ac Cenobio per litteras interpellatas invadisse, aut invadere conant. Etiam tertia in eamdem rem Episcopali Leonis, qui falsa delatione, ut videtur, deceptos sit intere. illum & dominum Marianum a Nicolio de Peregrinis, eisque locis traditam suffit Patribus Franciscanis, sive traditionem antea per Florium idem factam, ab eo confirmatam esse; cum eundem edem ac dominum item Nicolaum non Franciscanum, sed Dominicanum Conobitis tradidisset; ut talibus super descripta declaratis; omni reo exstinximus, Nicolau[m] post sententiam Episcopi, & Pontificis confirmationem, quod deinde Dominicanus revocare, atque in Franciscanos translati; id quod conjici posse videatur ex tercio modo laudata Leonis Episcopali; qui nos modo Nicolaum Franciscanum eis locis possessionem cessisse scribit; sed etiam possessionem ab illis capti confirmat, & supplet, si quid ei defutur, aut reparti videatur, ut rata est ut legitimi. Hanc quoque tertiam Leonis Episcopiam hic subhijecimus eostem, quem post primam ante secundam data fuit, & inter utramque intercedit.

Lit. Ep. Servorum Scravorum Dei. Dilectissimis filiis ^{Tertia} Episcopi
Picario & Fratribus Ord. Mis. S. Francisci de
Governo namq[ue] proy. Dolmatis sal. & Apo-
polisticum brevem. Exponi nobis super scilicet, quod postquam quartum florium Cenobiorum Con-
gregantibus S. Georgii in Alga Venetiarum, &
Eccl[esi]am, & ponimus. S. Florio de Gratia in Se-
polo Catholice, ducet. tam obitum Ecclesie, &
& Domini bujafmodi, vobis de confessione tunc
Omnium loci, & Communitatis Catholice con-
cesserat, se feliciter, recantassimus Sextus Papa IV.
predecessor noster vobis Ecclesiam predillicit, cum
omnibus iuribus, & personis suis recipiendi,
& vestro Opere applicandi facultatem, & illa
omnibus & sagitis gratias, quidam contra Ecclesie, & Domini regni Ordini gaudebant,
gaudent, concuererat; reliquie Ordinis Fratres
Dominus & Ecclesiam predillicit per eundem ex-
non pacies reservat; illas florias, & non
nulli illi ejus in hac parte confortes illas Fra-
tibus a dono & Ecclesie expulerunt; et deinde
modus Episcopius Catholice ad inflatus villa
Communitatis, dominus & Ecclesiam predillicit
vobis concuerit; & dilectas filias Nicolai Peregrina-
tum, qui dicta floris intrix vita suauitate in do-
minus & Ecclesiam predillicit, & ejusdem
Nicolai socii in ipsum Ecclesiam & domo, con-
cessione vobis falsa bujafmodi concessione, seu
domus & Ecclesiam eorum vobis concesserant,
post Sexti predecessoris in forma brevis, ac Epis-
coporum predillitorum litteris, & aliis scriptis,
seu iherusalem desp[er]a confessio plena di-
cili constinet; & sic vos dominus & Ecclesiae pre-
dillicta confessa forte minus solemniter affecta-
tur. Quare supplicari nobis scilicet bani-
tus, & concessio, & affectionis bujafmodi, pro
illarum subfistula firmiori, rabiis Apostolicae con-
firmationis adiutio, aliisque in premisso opportu-
tute previdere ac benignitate Apostolicae digre-
sus.

rum. Nos igitur litterarum ac scripturarum te-
naces praefatis pro exercitu habentes, boyl-
mos supplicationibus insulati, sollicitat Apo-
stolicis, tenore praetutus, concessionem, &
foculacione praelitis approbamus, & confirmam-
mus, supplemque omnes & regulos temporis,
quam fali defolari, si qui interventio in eis
debet, et domum & Ecclesiam praelitis vobis
non succedunt. Non obstatibus Eccl. Dicimus
Civitatis recte, Fuerimus igit, sub anno dicitur
die 20. Octobris 1516. Pontificis nostri
aere quarti.

Si Nicolam cum sociis post lectionem Try-
phonis Episcopi, & Pontificis confirmatione
in loco ecclesie & tum ad eum Marianam,
cum domini eidem annexam Fratribus Franci-
legani tradidit, ut in Epistola modo descripta
Ponitix scribit: certe paulo post, Fratribus
indidit expulsis, utramque repetierunt, nocto-
re postmodum Vicentio cum aliis ejusdem
Congregationis Georgiana alumnis, ut idem
Pontifex in altera Epistola leuando inde deteri-
per se suscipiri ollredit: Tamen Vincentius, in-
spicit, & quidam alii pro Fratribus Congrega-
tionis S. Georgii in Alga Venetiarum se geren-
tes, prætexta querendam literaturam per ipsas
subcepit, & obcepit imperatorum, dictis
quæcunq[ue] a possidente dicta Ecclesiæ propria
auctoritate expliter, ipsique illi spoliaruntur;
& postea ipsorum in amarum fusi-
sum perditionem Eccl. Catena triumpli reser-
vit, sequit enim dubitari, quin utramque,
Ecclesiæ & domum, priores domini & possi-
torum retinente anno 1524, sed segregati a
Congregatione Veneta S. Georgii; qui, ut nulli
videtur, institutum habituimus solitum Ca-
nonicorum Cellulorum cum alterius Religio-
Ordinis profiliunt communaretur; non quan-
tus Canonicos appellabantur, potes Conventu dis-
cit sunt, idem scilicet in superioribus monu-
mentis nominati, videlicet N. colos Piligrimis
Vicentius cui de Bracca cognomen habet, &
Portrait de B[ea]t[us] Ziga caurus, quibus sed Jean-
num de Baccia, & Gessulianum Malum, quem
sibi Prieur, seu Prelatus constituerunt.

Polt annos non ita multos, diligenter &
attentione Festum, tom ab Iaco Prelate, non inter-
se, rem periculissimam in Canonibus illud
invenit, ieditiose aquæ discordiam. Tryphon
Episcopus, cogatu ipius Prelati cum quatuor
Canonici ad videndum reformandumque Convo-
luit enim accessit. Convocatis Fratribus qui adven-
tione non tuis causam expulsi, illoquo blanda sumptu-
tio & grata ostentatio ad concordiam cohucit,
Troypon ita omnium animos permoveit, ut procurando
Episcopos, ut pedes Prelatis pacem ab eo ex venu-
tientur; ac percuti ut metus ostentat, quis
quaque acceptat, alter alteri condonaret, ali-
ab aliis depeccari teme. Tryphon deinde leges
quædam, & precepta, fore omnia ex antiquo
Codice statutum Congregationis Georgiana,
Canonibus imponit, quibus principes capita cul-
tus orint, & discipline monachalis conti-
nentur.

Dicitur 14. Decembbris 1524.

Reverendissimus D. Episcopus prædictus Try-
phona difactus ad festum & requisiitionem R.
D. Boccelli Aboli Prioris monasterii Delpas
Frg. de Scipio pardo, dicit. Guibarri, exis-
tunt, uenienti de Gratia vulgariter, visitan-
tis sicut rura publice dictum hæc astriunt, si-
te Cavarium, quod, prout ipse Prior cœciat,

nunq[ue] in presenti de membris Congregationis S.
Georgii in Alga Venetiarum, sicut alias, prout
supra, & summa Ecclesiæ iuxta maris præ-
fatione Dd. Bernardo de Bracca, Francisco Be-
ligez, Mattheo de Scultis, & Natali de Dra-
cauus, Cavarie Catharenses. In quo Cava-
rio fuit infra scripti Cavarib[us] R. Prior Dom.
Boccellius Molli, D. Niccolao Pellegrina, D.
Jaouen de Ruccia, D. Panniculus de Dracou-
bus Sacerdos, & D. Petrus Balizza correc-
tores qui gaudem ovatis ex p[ro]p[ri]atione prædicti
Cavarib[us] D. Episcopi, ante oviam alia pe-
tentes veniam, primum ab ipso Prior, & po-
ster alio ab altero pro les reconciliationis pris-
malorum pl[ac]are sed obsecrare Viroris, & hoc ad
exhortationem, & institutionem prædicti Re-
verendissimi D. Episcopi ipsar[um] exhortantur, &
instituunt ut bene debeat reverendus, vita fa-
mula, virientes feliciter.

Qui quidem Reverendissimus D. Episcopus ex
ingratitudine facta, tam super misericordiam con-
cordiam, quam super deitas officia, prouisa-
ceri disponit Campanas, pro concordia & pace, ho-
no, ac religio suu eximis Cavarib[us] Eccl[esi]a &c.
& pro faciliori devotione magis amplianda de-
cervit, ac decennario terminavit.

Teimus ut smar & singuli Cavarib[us] tam præ-
fentes, quam fratres parant in oculis suis Pri-
ores, & ipsorum tempore extinxerunt fratrum Pa-
trim, & Patrem calat, ac viuentur.

Iten ut impudentes, & transgressor[um] ac ri-
xantes inter se, valat Prior ac polli sub nosis
& confusis ecclesiasticis, prout in memoriali Con-
cilio dicitur Congr. S. Georgii in Alga
cautelarum, reprehendens & ad execrationem &
concordiam reducens: repugnariis vero &
inconducibus, nobis significante, ut saper hoc debite
procedatur.

Item ut omnes celebrantes tenentur semper
præficiam ad Altare eccl[esi]e sacrificari, emul-
que alii, prout in eundem memoriali, sua præce-
tua Prior, vel alteri Secretarii usus incangreni-
ti, humiliati confitentes, sub pena solipsismi a
divinis, & ab ingressu Ecclesiæ qualiter vice.

Item ut omnes tenentur in choro vestire, &
devote ab Ecclesiæ simul dante doceat canonicas
ritatatem temporum momentis, tam nocturnas, quam
diurnas, salvo inde impedimento, prout in pre-
dicto memoriali.

Item perfidis horis matutinalibus, reuenantur
la eadem clavis una dicere septem Psalmos Pe-
nitentiales pro salute Regum Christianorum, ex ea
colleget semper de pace, & contra Peccatas, &
hoc ex institutione Sacri Concilii Lateranensis,
ad consecrationem x. annorum pro qualibet vice
indulgenciam.

Item ut singulis diebus Sabbathos tenentur or-
nates celebrare Missam in honorum Diplop[er]a Vir-
ginis, eaque perfetta, dicere Coronatio tuncdem
Sacredissima Virginis.

Item ut qualibet anno tenentur celebare
Missam pro defunctis beneficioribus & Cavarib[us]
ibi quieteantibus, & facere processione circu-
la ex interiorum canendo de profundiis cum collecta
mormoratu.

Item ut qualibet anno tenentur cantare tres
vigilias una saia missa, pro quieteantibus ibi
confessib[us], & benevolentibus, usum sollicit
ante Natalem Domini, altare ante Reli-
gionem, letitiam vero ante Pentecostenem.

Item ut omnis ruror malus, mortuorumque
cedat, rurque mobiles tuncdem Temp[or]i perpetua-

temporum scie conserventur, terminavit, ne rati-
onem res custodiantur in capta tribus cleribus
clausa; quamvis suam tenet Prior, alteram Pro-
curat, tertiam vero, cui ipsa Reverendissimus
D. Episcopus dederit.

Hinc temporevis ut copia elemosynae suffici-
scebat, in Capitulo publico eam omibus
Cenobitis operariatur, & quicquid in ea fuerit,
potest proponeretur, prout in alio memoriali.

Iste ut novo praesummat appropriate, vel pa-
res se per eam horum retinere aliquam elemo-
synam, hoc Ratio non deservat ad Priorum.

Hinc ut nemo vocet, nec prouidetur dormi-
tiorum, aut in refectoriis, vel in coquitorum,
prout in predictis memoriali, famulas expulserat
qui generis illa tempore introductae.

Hinc ut nemo solummodum Cenobitatum specia-
lii prouidetur & fuit publicibus viis tenet pos-
si ab aliis Uteris Prioris; & nisi aliquis ex
aliis ipsi Cenobio impedit, ut in dictis me-
moriali.

Hinc ut omnes teuantur perfide se diligenter
observare eant & regulas confititiones prouid-
batae Congregacionis.

Una omnia & singula pramissa, & diffusio
pupillae, preciosissimae Reverendissimi D. Episcopi
praecepti, & mandata in vestute S. Benedicti,
& sub jure precii mortalis, cum effectu, &
jurabilitate ab omnibus Cenobitis confirmatae,
& observandas deinde tunc & concedente fa-
cilitate Reverendi Prioris profecti, & pro-
tempore existentes, moderante, & dispensante
praecepsam priorem, & huc eorum erasiam
impedito.

In ecclesia Monasterii predelli semper
divini officia decantantur, tam diuinum, quam
collarium quotidie. In antedilla Ecclesia Beatae
Virginis dicti Cenobi celebratur Missa quoti-
di Conventualis super altari majori. Hoc eti-
am iterum & suppeditat argenteum sufficiens; tam
etiam feriam.

Ita & Dispari, scilicet Ratis, habet super cap-
pe unum cornuum rotulum, ex duobus frise-
ris de fabris, & una picciola margaritario.
Habet unum crucem longam argenteam dupli-
cato; circa collum unum mouile ex perlis; unum
Agnus Domini, & unum Crucem cum duabus cara-
nulis argenteis; unam petram de per-
mo ante; cendiabili sex ante. Super campana-
le unum campanum, & aliam strigam, & alia
bimaculata pretiozissima.

Reverendissimus D. Episcopus predellus termina-
tus pro militate, & conservatione Cenobitatu-
rum predictorum, ut fieri conuerteret de his
mobiliis, & stabiliis dicti Cenobi; quod ibi
coram sua Reverendissime Dominice fuit de-
cretum per Dominum Nicolaum Pellegrinum, uti
mejorim usui omittatur.

Post Congregationem in Calestinorum S. Gros-
gii in Alga extinctam, vel forsan eato, Fra-
ters Franciscani de Oulervaria in possessionem
huius templi, ac Cenobi migraverunt, & la-
cupo proximo ab illis cultum, & inhabitatum
fuisse declarerunt Epistola Urbani VIII. suo tem-
pore, & loco inferenda.

Sob Tryphonum Episcopo anno 1520. Patres
Dominicani Cenobientes in edibus S. Pauli,
unde eos in suburbium S. Nicolai Monasteri-
um duximus comigrasse anno 1344, infil-
tuissent collegium fraterum Virginum, que
viam religiosam ex prescripto S. Dominici pro-
tectorum; & complures ex exercititate adolescenti-

cule extinxisse indolis, se probitatis in illud cer-
tam, & iunctu cum iudeo nomen dederunt.

Anno 1524, Tryphon a Clemente VII. im-
petraverunt, ut Lucem fratris filium annos unum
& viginti natura speciali concessionem ad suffi-
cientem, gerendamque munus episcopale, ad
iurem jure successione fibi daret. Cum vero
Lucas in rebulis Catharenibus an. 1522. man-
te Fecundius confectus, adhuc Electus nomine-
ratus; eodem autem anno mensi Julio Episcopat
fusse appellatio eiusdem vocabulo appelleretur; ut ar-
gumentum est, Tryphonem usque ad annum 1522.
relinqui titulum, ut secundum Episcopatum. Hoc
igitur anno post mortem Fecundius deposito
Pompestru in vitam privatem recessit, & post
anno octenos placide, preque tranq[ui]llo, mi-
gravit ad iupitro anno 1540. Diploma Ponti-
ficium hoc est.

Clementi Episcopoi Servus Seruorum Dei. Di-
rectoris filius servitus sagallie Ecclesie Cathare-
tationis, & Apolloniam benedictionem, hunc di-
cellum filium Lucem Benedictum Canonicum Catha-
reni, in viginti primo, vel circa haec annis an-
no, confitimus per. F. nostro Tryphon Episcopo
Catharensis Confidorem in regimine, & adminis-
tratione Ecclesie Catharensis, quamcum ipse Tryphon
Episcopus illi praeserit, quidam Tryphonis Episco-
pi ad id accidere contineat; & ipso Try-
phonis Episcopo cedente, vel decessore, seu pre-
fecto Ecclesie alii quoniamlibet praefice defec-
tor, & illa quavis modo vacante, etiam apud
Statu Apostolicam, ex iure, prout exercebitur &
e contra, si contigerit, ipsius Tryphonis Episco-
pum cedere, vel decessore, est tandem Ecclesiam
vacare, aut quemdam item Lucem Tryphonum sep-
tem annis auctis annam attingeret, Administratorem
in spiritualibus, & temporalibus ipsius Ec-
clesie, donec 27. annis auctis baptismo atti-
geret, & fratrem nullorum consilio, & Apo-
polita autoritate confidimus, & deputavimus;
& deinde cum dictum 27. etiam attigerit, simi-
liter ex iure, prout ex ea die, & e contra in
personam eiusdem Lucas, nolis, & Fratribus no-
bris ob suorum cogitationis meritorum accepte,
eisdem Ecclesie finali consilio, iurisdictio pra-
dicta prouidetur, ipsumque illi in Episcopatum,
& Peccatorum prefecturam fore decreverunt; curam,
& administrationem ipsius Ecclesie, alia ad-
ministracione durante, fibi in spiritualibus, &
temporalibus placuisse conmitimus, prout in no-
bris nobis confitimus litteris plures conjurant. Quo-
circa universitas visita per Apolloniam scripsa
mandamus, querens causam lucam Catharensis,
& futuram dictum Catharensis de rebus fiscipen-
tis, & debita donacionibus praepotentes, & eti-
am illi, qui ad bejusmodi Consistoriorum offi-
cium pertinet, fiduciaria solitaria, necnon con-
fusa servit, & hinc fibi & vobis debita, exhibe-
re intere sustentat: aliquando seruat, sive
ponat, quam item Lucas Consistorius, & futu-
rit illis vite tulerit, sive futuram in ribelles, ra-
tim habebitur, & fecientur, auctore Domini,
utque ad satisfactionem eandem inviolabiliter
obseruantur. Dat Roma apud S. Petrum anno In-
caria, Domini, 1524. VIII. Idus Julii, anno Pon-
tificatus nostri primo.